
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 11/05/2016

OGGETTO: ASSISTENZA E SOSTEGNO ALLE START UP INNOVATIVE E ALLE 
IMPRESE INNOVATIVE CON ALTO POTENZIALE DI CRESCITA - CONFERIMENTO DI 
INCARICO ALLA DR.SSA EMANUELA COLARULLO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Premesso che:

• che la Camera di Commercio di Lucca nel corso del 2015 ha avviato, in 
collaborazione  con  il  Polo  Tecnologico  Lucchese,  una  significativa  attività  di 
scouting di imprese e start up innovative che ha condotto a risultati importanti in 
termini di occupazione degli spazi di incubazione e accelerazione, vicini ormai al 
75%, e che ha imposto una riflessione su quali servizi rafforzare per facilitare e 
accelerare l’avvio e lo sviluppo dell’impresa innovativa; 

• come normale prosecuzione del lavoro svolto nel 2015 essa prevede per 
quest’anno  di  rafforzare  il  ruolo  del  Polo  Tecnologico  Lucchese  come  “hub 
dell’innovazione”, ovvero di soggetto che assicuri servizi di assistenza qualificati 
e personalizzati, di affiancamento, tutoring, mentoring al potenziale start upper e 
all’imprenditore innovativo, al fine di definire l’idea imprenditoriale, di verificare la 
sua  sostenibilità  economico-finanziaria  e,  più  in  generale,  di  facilitare  e 
accelerare l’avvio delle start up innovative e il consolidamento e lo sviluppo della 
presenza sul mercato delle imprese già costituite;

Richiamata: 

• la determinazione 245 del 20/07/2012 con la quale è divenuto operativo il 
servizio di assistenza qualificata finalizzata alla redazione del Business Plan; 



• la determinazione dirigenziale n. 145 del 28 aprile 2014 con la quale è 
stata indetta la procedura comparativa per il rinnovo dell'elenco dei consulenti  
destinati  a  svolgere  l’attività  di  assistenza  di  secondo  livello  nell’ambito  del 
suddetto Sportello, elenco che avrà, a partire dal 2014, durata triennale;

Considerato:

• che  la  Dr.ssa  Emanuela  Colarullo  ha  superato  la  suddetta  selezione 
rientrando nel panel dei consulenti ai quali viene affidato il servizio di assistenza 
e sostegno alla redazione dei business plan e di sostegno allo sviluppo di start  
up e imprese innovative;

• che la Dr.ssa Emanuela Colarullo non riscontra cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi in relazione alle attività per le quali gli viene conferito il 
suddetto incarico e gli esiti di un'ulteriore comparazione all'interno dello specifico 
Albo;

Tenuto conto:

• che  in  quest’ottica,  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  –  in  stretta 
collaborazione  con  il  Polo  Tecnologico  Lucchese  –  assegna  un  numero 
massimo 96 ore di assistenza, orientativamente modulabili nell’affiancamento di 
8 progetti imprenditoriali per un massimo di 12 ore ciascuno; 

• che tale attività di assistenza specialistica e qualificata verrà riservata ai 
progetti che, inseriti in un percorso di preincubazione, Camera di Commercio di  
Lucca e Polo Tecnologico Lucchese riterranno validi e con ottime potenzialità di  
sviluppo e ai progetti  presentati nell’ambito delle manifestazioni cui i due Enti 
parteciperanno  per  lo  scouting  di  idee  innovative  (Lucca  Comics  &  Games, 
Creathon, MIAC etc.), parimenti ritenuti validi;

• che l’assistenza potrà anche essere rivolta alle imprese insediate nel Polo 
Tecnologico  Lucchese,  che  presenteranno  un  progetto  di  ampliamento  e 
sviluppo per consolidare e rafforzare la propria presenza sul mercato nazionale 
e internazionale;

• che in ragione della natura dell’incarico richiesto e delle sue comprovate 
competenze,  si  ritiene  opportuno  il  coinvolgimento  della  Dr.ssa  Emanuela 
Colarullo  anche  nella  realizzazione  di  massimo n.  2  seminari  su  temi  legati  
all’innovazione,  alle  start  up  e  a  progetti  di  crescita  imprenditoriale  legati 
all’innovazione e di prevedere la sua partecipazione ad alcuni eventi finalizzati  
alla  ricerca  di  progetti  imprenditoriali  da  sviluppare  o  consolidare  (Creathon, 
Miac, Comics etc.);

Richiamato:

• l’art.  7  comma  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di 
conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per esigenze cui 



non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro 
autonomo, di  natura occasionale o coordinata e continuativa in presenza dei  
presupposti ivi specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);

• inoltre,  l’art.  7 comma 6 lettera d),  che stabilisce che debbano essere 
preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Considerato:

• che  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  assistenza  di  II  livello,  non  è 
presente personale in servizio all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche 
competenze stabilite nell’avviso di selezione di cui sopra e considerati i carichi 
quanti-qualitativi di lavoro;

• che  tale  attività  di  assistenza  è  complementare  al  ruolo  di  primo 
orientamento e di contatto con il potenziale imprenditore e imprenditore proprio 
dell’Ente camerale e, in particolare, collegato alle funzioni e alle competenze 
dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

• che con la delibera n. 58/2007 e successive modifiche la Giunta, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Ritenuto:

• congruo il preventivo presentato dalla Dr.ssa Emanuela Colarullo, prot. n. 5820 del  
20.04.2016 che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale, che 
prevede un costo orario di € 100,00 (lorde) per l’assistenza di un massimo di 96 
ore, per un corrispettivo totale di € 9.600,00 (lorde) e un compenso forfetario di € 
650,00 (lorde) per la realizzazione di massimo n. 2 seminari e per la partecipazione 
ad alcuni eventi concordati;

Tenuto conto:

• che la Dr.ssa Emanuela Colarullo ha applicato una tariffa oraria inferiore 
(€  100,00)  rispetto  al  massimo  (€  110,00)  previsto  nel  bando  degli  esperti 
destinati a svolgere l’attività di assistenza di secondo livello;

• che la suddetta attività verrà svolta entro il 31/12/2016, con possibilità di 
proroga tacita, nel caso le ore previste non fossero esaurite, fino al 31 marzo 
2017; 

• che  per  regolare  il  rapporto  contrattuale  è  stata  redatta  la  bozza  di 
contratto che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e 



che si ritiene comunque valida nel caso venissero apportate piccole modifiche di 
forma e non di sostanza;

Considerato infine:

• che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.s. m.m. 
è la Dr.ssa Marta Piacente, Responsabile del Servizio Promozione e Sviluppo 
per le Imprese;

Verificata:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza e 
la  coerenza  con  le  azioni  deliberate  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio 
Preventivo 2016 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica;

• la  coerenza  dell’azione  con  i  contenuti  e  le  azioni  previsti  nella 
convenzione della Fondazione Cassa di  Risparmio di  Lucca per l’anno 2016 
“Linea sviluppo d’impresa e sostegno alle azioni formative per i  distretti”  che 
finanzia le attività affidate con la presente determinazione;

DETERMINA

1. di conferire alla Dr.ssa Emanuela Colarullo l'incarico per l' attività di l'assistenza 
come indicata in premessa;

 2. di prenotare, a tale scopo, sul Budget direzionale relativo all’esercizio in corso,  
l’importo complessivo lordo di  euro 10.250,00,  come da prospetto  di  seguito 
riportato:

3. di introitare la quota di € 7.200,00 sul Conto 312008 Contrinuti da Fondazioni e 
altre istituzioni sociali – Prodotto 2C010101, del Centro di Costo D103 “Sviluppo 
Imprenditoriale”.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ASSISTENZA  E  SOSTEGNO 
ALLE START UP INNOVATIVE E 
ALLE  IMPRESE  INNOVATIVE 
CON  ALTO  POTENZIALE  DI 
CRESCITA - CONFERIMENTO 

D103 330049 Oneri per servizi deiversi 
di natura promozionale

2C010101 10250

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


